
Výsledky odpadového hospodářství včetně nákladů na provoz 

obecního systému odpadového hospodářství v obci Dlouhopolsko 

za rok 2022 

Informace o odpadovém hospodářství dle § 60 odst. 4, Zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech  

Systém odděleného soustřeďování komunálního odpadu v obci vychází z obecně závazné 

vyhlášky obce Dlouhopolsko č.1/2021 o stanovení obecního systému odpadového 

hospodářství, podle níž jsou osoby předávající KO na místa určená v obci povinny 

soustřeďovat odděleně následující složky: 

 biologické odpady rostlinného původu (velkoobjemový kontejner u bývalé školy, 

skládka dřeva u sběrného dvora, nově hnědé popelnice na bioodpad) 

 papír (modré kontejnery na dvou sběrných místech) 

 plasty včetně PET lahví (žluté kontejnery na dvou sběrných místech) 

 sklo (zelený kontejner u hasičské zbrojnice) 

 kovy (šedý kontejner s nápisem Kovy u hasičské zbrojnice, velkoobjemový kontejner 

na sběrném dvoře v ulici K Úvozu). 

 jedlé oleje a tuky (do černého kontejneru na obecním úřadu 1 – 5 l plastové nádoby, 

nebo nově se svozem komunálního odpadu položit dvoulitrovou plastovou láhev 

s olejem k likvidaci na černou popelnici) 

Veškerý komunální odpad odložený občany na místa k tomu určená je likvidován 

společnostmi, s nimiž má obec uzavřené smlouvy na likvidaci odpadu.  

Bohužel v naší obci oproti okolním obcím zaostáváme v plnění cílů nového zákona o 

odpadech, který počítá s tím, že v roce 2025 bude tříděno 60% odpadu, u nás je to pro 

rok 2022 pouze 13% odpadu. 

Jak by to mělo správně vypadat, vyplývá z následujícího plánu: 
Tabulka zobrazuje postupné snižování množství netříděného komunálního odpadu na občana, na 

něž lze uplatnit slevu za třídění, letos je to 180 kg na občana. Pro SKO nad tuto hranici je letos cena 

1000,-Kč za tunu, příští rok už 1250 Kč za tunu. U nás jsme vyprodukovali v r. 2022 více než 370kg 

odpadů na občana. 

 

Rok  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Množství odpadu na trvale 
žijícího  

občana v kg  

200 190 180 170 160 150 140 130 120kg 

Sazba základního poplatku 
využitelných  

odpadů (tedy SKO, VO, 
atd.) za tunu  

800 900 1 000 1 250 1 500 1 600 1 700 1 800 1 850Kč 

 



Přitom z následující tabulky vyplývá, že od covidového roku 2020 u nás odpady neustále 

přibývají.  

Dlouhopolsko Papír  plast  SKO 

2022 2,72 t 7,12 t 89,66 t 

2021 3,14 t 6,83 t 80,47 t 

2020 3,22 t 7,02 t 75,97 t 

2019 2,95 t 8,14 t 98,37 t 

 

V obci Dlouhopolsko je skládkováno neuvěřitelných 87 % odpadů a pouze 13 % se třídí (vycházíme z 

evidence odpadů, které jdou přes společnost NYKOS). Tato skutečnost se ani neblíží plnění 

legislativních nařízení, kdy má být v r. 2025 vytříděno 60 % komunálních odpadů (v r. 2035 dokonce 

až 70 %). 

Obecně platí, že prvním pilířem vyšší kvality třídění je vždy zavedení BIO odpadů. Pochopitelně 

nejúčinnější je forma DTD (door to door), tedy třídění přímo z domácností, ale jakékoliv třídění nejtěžší 

komodity zapříčiní zvýšení účinnosti v daném systému. Pokud obec nějak BIO odpady už nyní třídila, 

evidentně to není efektivní způsob. 

Před nedávnem provedla fa NYKOS kontrolní svoz odpadů v obci. Rozbor odpadu znázorňuje kruhový 

graf. Plasty tvořily při kontrolním rozboru 11%, sklo 8%, papír 7% a oděvy 8% směsného komunálního 

odpadu. Plasty a papír budeme řešit v roce 2024, zatím jsou k dispozici kontejnery ve dvou sběrných 

hnízdech, oděvy by se měly vyřešit novým sběrným kontejnerem u hasičské zbrojnice. Zde by měl také 

v kontejneru končit drobný kovový odpad (pro větší kovový odpad je určen kontejner ve sběrném 

dvoře) a sklo.   

 

 



 

Množství a druhy tříděného a netříděného komunálního odpadu vyprodukovaného v obci za rok 

2022 a kolik za ně obec zaplatila:  

Druh odpadu Společnost Množství (t) Náklady (Kč) 

Komunální odpad NYKOS, a.s. 88,52 441 155,00 

BIO odpad Jaroslav Znamínko   28 139,00 

Plast NYKOS, a.s. 7,17 74 612,00 

Papír NYKOS, a.s. 2,48 14 938,00 

Sklo NYKOS, a.s. 3,05 30 083,00 

Jedlé oleje a tuky ČERNOHLÁVEK GROUP s.r.o.   720,00 

Celkové množství   101,22   

Celkové náklady     589 647,00 Kč 

 
Příjmy z třídění odpadů a poplatků od občanů: 
    

Odměna za zajištění 
zpětného odběru a využití 
odpadů z obalů 

EKO-KOM 

  63 681,00 

Příjmy z poplatků od 
občanů 

Občané obce / majitelé nemovitostí 
  181 267,00 

Celkové příjmy     244 948,00 Kč 

    
Jak vidíte, srovnáním dvou čísel – náklady a příjmy – je jasné že s touto bilancí musíme něco udělat. 
Pravidla jsou jednoduchá: 

 předcházet vzniku odpadů 

 likvidovat domácí odpad vlastními silami (např. kompostování) 

 důsledně třídit 
 
A na závěr ještě jeden z častých dotazů poslední doby: 
  
Co vše je hrazeno z místního poplatku za odpadové hospodářství? 
  

 Vývoz nádob na komunální odpad   

 Vývoz nádob na separované složky odpadu (veřejná stání) 

 Provozování sběrného dvora, sběrných míst  

 Velkoobjemový kontejner na bioodpad (nově bio popelnice) 

 Mobilní svoz nebezpečných odpadů 

 Výsyp odpadkových košů 

 Pronájem odpadových nádob, které nejsou ve vlastnictví obce.  

 

 

Zpracovala na základě podkladů z firmy NYKOS Mgr. H. Míčová, starostka obce  

 
 


